
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

甲府市公共下水道事業計画書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公共下水道管理者  甲 府 市 長 

 

工事着手の予定年月日 昭和 29 年 4月 1 日 

 

平成 30 年 3月 31 日 

工事完成の予定年月日 平成 38 年 3月 31 日 



 

第 1-1 表 

 

山梨県甲府市

区域は下水道計画一般図表
示の通り。

摘要

3,290.9

3,307.2

683.4
[...]
方法：マンホール内からの
            管内目視

頻度：5年に1度以上

合計 23

 

変更前 

 
変更後 

 



 

第 3-2 表(1/2) 

 

主要な管渠の内のり寸法  延長

（単位：ミリメートル）  （単位：メートル）

～                                   840

～                                 2,060

～                                 2,400

計                                 5,300

～                                   240

～                                 1,560

～                                 1,400

・1800×1500～

・3000×1000
                                  220

 計                                 3,420

                                  460

～                                 7,700

計                                 8,160

                                    20

～                                 2,190

計                                 2,210

～

～

～                                 4,470

計 7,360

～                                   790

～                                 6,080

計                                 6,870

～                                 1,660

～                                 6,600

計                                 8,260

                                  140

～                                 1,790

計                                 1,930

～                                 1,910

～                                 4,220

計                                 6,130

～                                   430

～                                 5,210

計                                 5,640

 点検箇所
の数

相川排水区

 藤川排水区

湯川排水区

小湯川排水区

沼川排水区

                                2,890

四分川排水区

蛭沢川排水区

管 渠 調 書（雨水）

排水区の名称 摘要

荒川排水区

貢川排水区

鎌田川排水区

 

 

変更前 

 
変更後 

 



 

第 3-2 表(2/2) 

 

主要な管渠の内のり寸法  延長

（単位：ミリメートル）  （単位：メートル）

                                4,150

                                4,160

・1400×1300～

・1900×1300
                                  260

                                4,410

                                4,420

～                                   700

計                                   700

～                                   330

・3000×1680                                   350

計                                   680

～                                   210

～                                 2,560

計                                 2,770

～                                 1,260

計                                 1,260

～                                 3,960

・2700×1500～

・6200×1500
                                  480

計                                 4,440

                              68,280

                              69,550
合　計

計

流川排水区

低地域排水区

管 渠 調 書（雨水）

排水区の名称
 点検箇所

の数

高倉川排水区

大円川排水区

～

五割川排水区

新五割川排水区

摘要

 

 

 

 

変更前 

 
変更後 

 



 

第 4 表の 1 

 

敷地面積

（アール）

（m
3
/日） （m

3
/日） （人）

180,690

179,960

処理施設調書

処理施設の名称 位置 処理方法

処理能力

摘要晴天日最大 雨天日最大 計画処理人口
計画

放流水質

既設処理能力159,500m
3
/日

                        139,800m
3
/日

必要処理能力122,000m
3
/日

【計画汚水量】

                                138,200m
3
/日

　全体計画汚水量122,600m
3
/日

                                 139,800m
3
/日

　事業計画汚水量122,000m
3
/日

甲府市浄化センター 甲府市大津町 1,561 活性汚泥法 －

BOD

15mg/L

以下
BOD

9mg/L

以下

159,500

 

変更前 

 
変更後 

 



 

第 4 表の 2(1/3) 

満管流量

＝7.002m
3
/秒

満管流速

＝1.548m/秒

口径700mm

揚水量70m
3
/分 2/2

口径800mm

揚水量84m
3
/分

鉄筋コンクリート造り

池幅4.05m,長さ11.0m,水深3.4m

鉄筋コンクリート造り 水面積負荷

1～6池:池幅14.0m,池長41.0m,

水深2.5m
1～6池:35 m

3
/m

2
/日

7～8池:池幅14.0m,池長28.5m,

水深2.5m
7～8池:50 m

3
/m

2
/日

越流堰負荷

1～6池:200m
3
/m

2
/日

7～8池:250m
3
/m

2
/日

鉄筋コンクリート造り

1～6池: 池幅6.8m,池長122.0m,

水深4.8m

7～8池:池幅6.8m,池長114.0m,

水深4.8m

4台 ターボ形 風量140m3/分 4/4

8池 鉄筋コンクリート造り 水面積負荷 8/8

1～6池:池幅14.0m,池長63.5m,

水深3.15m
1～6池:25m

3
/m

2
/日

7～8池:池幅14.0m,池長71.5m,

水深3.15m
7～8池:20m

3
/m

2
/日

越流堰負荷

1～6池:100m
3
/m/日

7～8池:120m
3
/m/日

塩素混和池
2池

鉄筋コンクリート造り 滞留時間15分

（放流渠を含む） 2/2

幅3.5m,長さ80.0m,水深2.86m 塩素注入量5ppm

放流渠 1系 ボックスカルバート 処理水放流ポンプ3台

（高水時のみ使用）

1/1

幅2.3m,高さ2.3m,長さ184m 一部サイホン

汚水ポンプ

流入管

送風機

最終沈殿池

甲
府
市
浄
化
セ
ン
タ
ー

2台

6/6

反応槽

滞留時間6分

16池

反応時間約8時間

16/16

処理
施設の
名称

曝気沈砂池 6池

処理施設の敷地内の主要な施設

主要な施設の名称 個数 構　造 能　力 摘　要

口径HP2400mm,勾配0.8‰,

管底高TP+242.400M

1/1

予備1台　2/2

最初沈殿池

8池 8/8

立軸渦巻斜流ポンプ

2台 立軸渦巻斜流ポンプ

1系

 



 

第 4 表の 2(2/3) 

汚泥濃縮タンク 2槽 鉄筋コンクリート造り 固形物負荷60kg/m
2
/日 2/2

内径16.0m,水深3.0m

汚泥濃縮機 3基 機械濃縮 50m
3
/時 3/3

内1台予備

汚泥脱水機 3基 機械脱水 36.52ｔDS/日 3/3

汚泥焼却炉 1基 汚泥焼却炉 能力50t/基/日 既設

1基 能力60t/基/日 既設

汚水ポンプ室 1棟 鉄筋コンクリート造り 1/1

地上2階,地下2階

水処理施設上屋 2棟 鉄筋コンクリート造り 上屋対象施設：
  最初沈殿池,反応槽,

  最終沈殿池,換気設備,

  脱臭設備

2/2

二重覆蓋方式

塩素滅菌棟 1棟 鉄筋コンクリート造り 1/1

放流ポンプ棟 1棟 鉄筋コンクリート造り 1/1

ブロワー室 1棟 鉄筋コンクリート造り 1/1

地上2階，地下1階

ガスブロワー室 1棟 鉄筋コンクリート造り 1/1

地上1階，地下1階

汚泥脱水機棟 1棟 鉄筋コンクリート造り 1/1

甲
府
市
浄
化
セ
ン
タ
ー

摘　要
処理
施設の
名称

主要な施設の名称 個数 構　造 能　力

処理施設の敷地内の主要な施設

 



 

第 4 表の 2(3/3) 

資機材保管庫 1棟 鉄筋コンクリート造り 1/1

補助燃料置場 1棟 鉄筋コンクリート造り 1/1

処理水ポンプ棟 1棟 鉄筋コンクリート造り 1/1

地上1階

管理本館 1棟 鉄筋コンクリート造り 1/1

地上3階，地下1階

特別高圧設備 1式 屋内型 1/1

甲
府
市
浄
化
セ
ン
タ
ー

能　力 摘　要

処理施設の敷地内の主要な施設

処理
施設
 の

名称

主要な施設の名称 個数 構　造

 

 



 

第 5 表の 1 

敷地面積

（アール） 晴天時最大 雨天時最大

池添ポンプ場 甲府市朝気二丁目 58 0 119.8

　住吉吐口雨水ポンプ場 0 175.7

21.6

19.9

26.1 104.1

内,簡易処理

78.0

19.3 57.8 38.5

　合流雨水ポンプ場 0 252

住吉ポンプ場
住吉中継ポンプ場

甲府市住吉本町
　汚水中継ポンプ場（分流） 0

　汚水中継ポンプ場（合流）

286

ポンプ施設調書

ポンプ施設の名称 ポンプ施設の位置
1分間の揚水量（m

3）
摘要

 

 

第 5 表の 2(1/2) 

ポンプ施設の名称 主要な施設の名称 個数 構造 能力 摘要

ジブクレーン揚砂機1基 平均流速0.3m/秒

巾2.0m×長13.0m×水深0.9m 滞留時間43秒

沈砂池 2池 巾2.0m,長3.4m

3台 1号及び2号ポンプ

2台 型式立軸斜流ポンプ，口径400mm 揚水量16.8m
3
/分

雨水ポンプ

 

揚水量19.8m
3
/分×揚程6m

1台 ディーゼル機関，98PS，口径600mm 揚水量45.0m
3
/分×揚程6m

沈砂池 2池 既設分池添ポンプ場

既設分

既設分

斜流ポンプ 1台 ディーゼル機関，45PS，口径400mm

 

 



 

第 5 表の 2(2/2) 

ポンプ施設の名称 主要な施設の名称 個数 構造 能力 摘要

RC造り 沈砂池設計水量

池巾3.0m×池長12.0m×2池 2.928m
3
/秒

汚水中継ポンプ場 分流系

（合流・分流） 砂溜り

合流系

池巾2.5m×池長12.5m×3池

分流系

水中汚水ポンプ，口径300mm 11.5m
3
/分/台×3台（内1台予備）

合流系 39.0m
3
/分/台×4台

立軸渦巻斜流ポンプ，口径600mm 晴天時汚水用1台

雨天時簡易処理用2台

共通予備1台

簡易処理高度化施設 8池 形式：上向流ろ過 ろ過速度

1,000ｍ/日

合流雨水ポンプ場 池巾2.4m×池長18.0m×1池

池巾7.0m×池長18.0m×1池

口径300mm 10m
3
/分×1台

口径400mm 20m
3
/分×3台

口径600mm 50m
3
/分×3台

口径700mm 55m
3
/分×1台

雨水貯水池 雨水貯水池 巾15.0m,長20.0m,有効水深2.7m

一方向平行流,1池容量810m
3

巾12.0m,長20.0m,有効水深2.7m

一方向平行流,1池容量648m
3

巾6.6m,長20.0m,有効水深1.3m

水路巾1.2m,5回路